Venio ad suavissimum congressum, quem habui cum **REGE** Kalendis Novembris, qui dies mihi sane jucundissimus fuit. Nam iterum ad Regem, ei librum meum (6) obtuli, qui tibi est inscriptus, & imaginem ipsam

(6) *Librum meum* :) Auctoris scilicet librum inscriptum:

ipsam tuam primo oculis legentium exhibet: Quid censes PRINCEPS EMINENTISSIME? ubi eam vidit, atque ex me audivit, quam multa Tibi nos, & Roma ipsa deberet ob antiquissimi, ac religiosissimi Alexiani Templi exaedificationem, quam de tuo fieri curasti: Hic est, inquit, vere Cardinalis, & Cardinalium omnium exemplum atque ornamentum. Neque veró non haec verba tulit maxima admiratione rerum, quas & gessisti, & scripsisti, & quarum omnium conscius erat REX. Habes, QUIRINE CARDINALIS, virtutis tuae amplissimum atque illustre testimonium, quod unum instar millium esse & potest, & debet. Quanquam id & conscientia ipsa tuorum factorum, & omnium praesentium aspectu, ac memoria teste commendatur; tu enim veré es, „uno ore cui plurimae consentiunt gentes, *Populi primarium fuisse Virum.* Hoc de Atilio Calatino dictum (7) quam apte ad Te ipsum transferri possit, nemo non intelligit; nam quamdiu Religioni, Liberalitati, Doctrinae stabit honos, qui erit, utique sempiternus, tamdiu vives ipse CARDINALIS EMINENTISSIME in omnium

D 3 nium

scriptum: *D. Felicis Marii Nerinii Abbatis Hieronymiani de Templo, & Coenobio Sanctorum Bonifacii, & Alexii Historica monumenta. Romae MDCCLI. ex Typographia Apollinea.*

(7) Vide Marci Tullii Cicer. *Cato major* pag. m. 362. editionis Venetae Faciolati anni MDCCXLVII.

nium mentibus, atque sermonibus, tamdiu
 homines tui memoriam summa cum tua glo-
 ria retinebunt, eruntque permulti multis in
 terris, ubi tuarum virtutum extant vestigia,
 semper qui te dicent a perenni, contestata-
 que virtute Majorum tuorum non de-
 generasse: Te optimum Episcopum,
 optimum Cardinalem fuisse, consilio,
 ingenio, animi magnitudine, supra omnes
 nostri aevi homines excelluisse, ni-
 hil Te sacrarum, nihil humanarum littera-
 rum latuisse, Te doctissimum, Te humanissi-
 mum, Te sanctissimum fuisse: incredibili
 continentia, innocentia, religione, pietate,
 fide, constantia praeditum: humanitate, gra-
 vitate, prudentia, sapientia praestantem: de-
 nique liberalitate, ac munificentia tanta fuis-
 se, ut nihil habere Te, nisi quod a Te habe-
 rent homines, nulla re frui, nisi qua ceteri
 a Te donati fruerentur, existimares. Haec,
 inquam, omnia posterii homines, qui memo-
 riâ repetent, nos felices arbitrabuntur, qui-
 bus tuarum virtutum tam excellenti bono
 frui licuit. Vereor Tecum per epistolam
 colloquens, quasi praesentem laudare; sed
 quamcumque veluti aberrationem mea quae-
 rat oratio, nescio tamen quomodo, redit
 semper ad laudes Tuas. Quamquam attesta-
 tio tanti REGIS, cujus mihi nomen gravif-
 simum sanctissimumque est, id facit, ut ali-
 quibus videri minimi debeat plus in Tuis lau-
 dibus,

dibus, amori erga Te meo, quam veritati, ac meritis tribuisse. Sed de his haec tenus.

Ergo quum ad Sardiniae REGEM, atque ad Sabaudiae DUCEM Filium non semel admissus fuisset, multa mecum de tanta Principum benevolentia, & Civium humanitate cogitans Augusta Taurinorum octavo Idus Novembris discedo, & per Oppidum *Clavatum* remeans venio ad Vicum *Alicis*, ubi rursus ab optimo Viro Eusebio *Bertonio* Abbate Lateranensi satis liberali hospitio acceptus sum. Postridie *Bugellam* (8) versus iter instituo, eamque Urbem mille passus longe praetervectus ad nostrum *S. Hieronymi* Monasterium pervenio, quod in altiore, atque aspero monte positum, satis aptum videtur esse iis, qui ex hac hominum frequentia in solitudinem se se conferunt, & Monasticam vitam vivunt. Illinc ad Parochialem Ecclesiam *S. Mariae in Clavatia* visitandam ex more veni, quae ad radices montis posita, nostra est, a nostrisque ante habitabatur, quam novum illud Monasterium in excelsitate montis aedificatum fuisset; atque ibi magnae mihi voluptati, fuit, omnem aliquando controversiam sedatam esse, quae mihi itineris causa fuit.

Quinto Idus Novembris *Oropaeos* tandem montes superare coepi, via satis longa, octo

D 4

ferme

(8) *Bugella*) Urbs Agri Vercellensis, in qua supremum diem obiit MDCLXVIII. Franciscus II. Mutinae Dux virtute militari celebris.

ferme passuum millia, eademque lata, in-
 Etâque glareâ optime munita, atque adeo
 perfacili, & commoda illac euntibus, qui ma-
 gno semper numero sunt propter Loci reli-
 gionem; in summo enim montium vertice
 aequata est agri planicies, ex qua Templum
 magnificentum affurgit marmoribus ornatum,
 & porticibus undique cinctum. Templo
 adjacent Sacella unde viginti ad Loci pro-
 spectum apte, ornateque disposita. AEdes
 praeterea sunt Sacerdotibus triginta attribu-
 tae, qui Sacris ibi assidue operantur; multa
 etiam hospitia, quae peregre advenientibus
 patent. In Templo autem Sacellum est,
 rustice quidem constructum, quod operis ve-
 tustatem ostendit, idque manu ipsa Sancti Eu-
 seabii Vercellensis Episcopi factum esse, ajunt,
 quum minas, terroresque Arianorum fugeret.
 Colitur ibi Virginis Simulacrum (9) summa,
 atque antiquissima religione praeditum, quod
 ferunt artificio esse perfectum Lucae Euan-
 gelistae. Collucet late Simulacrum gem-
 meis ornamentis, & aureis argenteisque
 Lampadibus; quae multa ibi multi congef-
 ferunt privati, opulenti, & Principes prae-
 fertim Allobroges, qui Sanctissimum Simu-
 lacrum sic ornarunt, ut Templi religio, & pie-
 tatis suae nomen postulabat. Sed loci ve-
 tustif-